（令和７年（2025年）６月30日）

エゾシカ対策有識者会議 第２回エゾシカ管理のあり方検討部会

議事録（概要版）

日  時  令和７年（2025年）６月９日（月）14時00分～17時00分

開催場所  北海道立道民活動センター かでる２・７ 1050会議室

出 席 者  別添「出席者名簿」のとおり

議  題  （１）部会長の選任について

      （２）北海道エゾシカ管理計画（第７期）について

      （３）エゾシカに係る対策及びあつれきの現状について

      （４）その他

議  事

（１）部会長の選任について

事務局から稲富構成員を部会長とする提案がされ、各構成員から了承された。

（２）北海道エゾシカ管理計画（第７期）について

ア 事務局から、部会の進め方及びスケジュールについて説明。

イ 事務局から、北海道エゾシカ管理計画（第７期）に向けた論点等について説明。

  ウ 質疑応答等（ 有 ・ 無 ）

   ・ 今まで個体数以外の部分に関しては、毎年どうなったかを評価ができていなかっ

たところであり、７期計画に向けては評価ができる体制や指標づくりを念頭に置

くとよい。（飯島構成員）

（３）エゾシカに係る対策及びあつれきの現状について

  ア 各構成員及び道総研から、エゾシカに係る対策及びあつれきの現状について説明。

  イ 質疑応答等（ 有 ・ 無 ）

   ・ 各資料の内容について質疑応答が行われた。

   ・ 今後の部会について、初回で農業及び林業、森林への影響について、２回目に生

活被害及び有効活用について、３回目に個体数管理について扱うことで合意が得ら

れた。

   ・ 各回で部会に招く候補者については追って検討することとなった。

（４）その他

   なし

以 上